li! SALiM ÖGÜT

MAKAMAT-ı HAMiDi
(~~.:ıl..ı~Ao)

Ömer b. Mahmud el-Belhi'nin
(ö. 559/1164)

makame türündeki eseri.
_j

Kadı Ebu Bekir Hamidüddin ömer b.
Mahmud el-Belhi hakkında fazla bilgi yok
tur. Şiirlerine ve Belh'te kadılkudat oldu
ğuna bakılarak iyi bir öğrenim gördüğü
söylenebilir. Kaynaklarda kadılıkta Kadi
Şüreyh'e benzetildiğine.

Eserini oldukça sade bir Farsça
ile kaleme almakla birlikte yer yer döne
minin modasına uyarak veya Bediüzza
man el-Hemedani ve Hariri'nin etkisiyle
tumturaklı bir dil kullanmıştır. Kitabın en
eski yazma nüshaları Medine'de Arif Hik
met Kütüphanesi ile (istinsahı 23 Şaban
668 1 ı 7 N isan 12 70) Süleymaniye Kütüp
hanesi'nde (Fatih, nr. 41 08; istinsahı 860/
1456) bulunmaktadır. Ma]famat-ılja
midi Tahran ( 1260, 1290). Tebriz ( 1312
h ş.), İsfahan ( 1339 h ş.), KanpOr ( 1268) ve
Leknev'de ( 1296, 1349) yayımlanmıştır.
Eserdeki yedinci makam e (sikbaciyye: bir
tür sirkeli yemek) Meliküşşuara Bahar'ın
Sebkşinasi adlı eseri içinde neşredilmiş
tir (Tahran 1370hş., s.

nahiv bilmecelerinden,
edebi inceliklerden ve Arap atasözlerin
den örnekler vermek suretiyle okuyucu
ların hoşça vakit geçirmelerini amaçlama
biçiminde özetlemek mümkündür. Bu ye
ni şekliyle makame türünün ilk defa Be
öıüzzaman el-Hemedanl (ö 398/1008) ta
rafından ortaya konduğu görüşü araştır
macıların çoğu tarafından benimsenmek
tedir. Hemedanl'nin bu başarısında zen
gin bilgisi, geniş kültürü ve özel yetene
ğinin yanı sıra.muhteva, biçim. üslüp ve
sanat yönünden mevcut edebi mirastan
taydalanmış olduğunu da belirtmek ge
rekir.

Ma]fö.me fi 'l-muia]].a
re beyne'l-ma'i ve'l-heva' adlı eserinde

su ile hava arasındaki üstünlük yarışını
ele almıştır.

Arap edebiyatındaki makame türü di
ğer edebiyatiara da tesir etmiş. iranlı Ka
dı Ebu Bekir Hamldüddin Ömer b. Mah
mud ei-Belhl(ö 559/1164) Hariri'yi taklit
ettiği makamelerinde (fvla/f:amat-ı Hami
di) çeşitli hizip ve gruplar arasındaki üs
tünlük mücadelesini ele almış. Edlbü'I
Memalik Ferahanl ( ö. 1917) Mecmu'a
tü '1-Ma~iimat adıyla bir eser yazmıştır.
İspanya yahudilerinden Jehuda (Yehuda)
el-Harizi ( ö 62 7/12 30). Hariri'nin eserini
İbranice'ye tercüme ettiği gibi Sefer ha
Hokhmoth'ininde (KWibü '1-f:/ikme) elli
makame ile onu taklit etmeye çalışmış
tır. Yine İspanya yahudilerinden Salamon
ben Sakbil'in (V/Xl. yüzyıl) Aşer ben Ye
huda'sı makame tarzında olup insanla
rı dine sarılmaya davet etmektedir. İs
panyol yahudisi Yusuf b. Mair b. Sabira
(ö. 591/1195) Sefer Ha-Aşerom (Kita
bü 't· Ta'alLmi'l-müferril:ıa) adlı eserini ma
kame tarzında yazmıştır. Nusaybin met
ropoliti Abdişo (EbedyeşQ, ö. 61 0/1213).
Hariri'yi taklit ederek Süryanlce dini- ah
laki elli manzum makame yazıp şer
hetmiştir (Beyrut 1889). İspanyalı Juan
Ruis (VIll./XIV. yüzyıl) e1-lfubbü'l-maJ:ı